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Descripcion general

Competencias de la titulacién

Codigo Competencias de la titulacion
A3 Interpretar y representar las formas del buque y de sus instalaciones.
A10 Redactar e interpretar documentacién técnica y publicaciones nauticas.
A34 Mantener la seguridad y proteccion del buque, de la tripulacién y los pasajeros, asi como el buen estado de funcionamiento de los
sistemas de salvamento, de lucha contra incendios y demés sistemas de seguridad.
B1 Aprender a aprender.
B2 Resolver problemas de forma efectiva.
B3 Aplicar un pensamiento critico, l6gico y creativo.
B4 Comunicarse de manera efectiva en un entorno de trabajo.
B5 Trabajar de forma autonoma con iniciativa.
B6 Trabajar de forma colaborativa.
B9 Capacidad para interpretar, seleccionar y valorar conceptos adquiridos en otras disciplinas del ambito maritimo, mediante fundamentos
fisico-matematicos.
B13 Comunicar por escrito y oralmente los conocimientos procedentes del lenguaje cientifico.
B14 Capacidad de andlisis y sintesis.
B15 Capacidad para adquirir y aplicar conocimientos.
B16 Organizar, planificar y resolver problemas.
c8 Valorar la importancia que tiene la investigacion, la innovacion y el desarrollo tecnolégico en el avance socioeconémico y cultural de la
sociedad.
Resultados de aprendizaje
Competencias de materia (Resultados de aprendizaje) Competencias de la
titulacion
Clases magistrales tedricas, orientadas a la adquisicién de conocimientos y sus aplicaciones en ingenieria. A3 B1 C8
Al10 B2
A34 B3
B4
B9
B13
B14
B15
B16
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Clases interactivas con grupos reducidos y tutorias personalizadas. Trabajo individual y colaborativo A3

A10
A34

Bl
B2
B3
B4
B5
B6
B9
B13
B14
B15
B16

Cc8

Préacticas en Laboratorio, Taller, Aulas especiales. Sesiones de asistencia y/o elaboracién de la memoria/trabajo son A3

obligatorias

Al0
A34

Bl
B2
B3
B4
BS
B6
B13
Bl14
B15
B16

Cc8

Contenidos

Tema

Subtema

Generalidades

Introduccién. El buque.

Construccién naval

Ciencias de los materiales. Propiedades. Clasificacién. Ensayos.

Termodinamica y Termotecnia

Principios de la termodinamica
Irreversibilidad. Entropia.

Ciclos de vapor

Ciclos de gas

Andlisis psicrométrico de procesos
Tecnologia frigorifica y aire acondicionado

Equipos propulsores principales

Conceptos fisicos fundamentales sobre maquinas térmicas.
Motores de combustion interna.

Turbinas de Vapor.

Turbinas de Gas.

Elementos de maquinas.

Mantenimiento de instalaciones térmicas.

Sistemas auxiliares del buque

Generadores térmicos.
Principios de electricidad.
Sistemas de gobierno.
Maquinaria de cubierta
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Servicios del buque

Propulsién

Generacion eléctrica
Servicio de vapor
Servicio de agua de mar
Servicio de agua dulce
ventilacién y extraccion
Servicio de aire comprimido
Servicio de combustible
Engrase y lubricacién
Servicio de habilitacion
Servicio de carga
COntrol

Planificacion

Metodologias / pruebas Horas presenciales Horas no Horas totales

presenciales /

trabajo autbnomo

Sesién magistral 30 30 60
Prueba objetiva 9 9 18
Aprendizaje colaborativo 11 11 22
Précticas de laboratorio 10 10 20
Atencién personalizada 30 0 30

(*)Los datos que aparecen en la tabla de planificacion s6n de caracter orientativo, considerando la heterogeneidad de los alumnos

Metodologias

Metodologias

Descripcion

Sesién magistral

Clases magistrales tedricas, orientadas a la adquisicion de conocimientos y sus aplicaciones en ingenieria.

Prueba objetiva

Prueba objetiva. Evaluaciéon de conocimientos y comprension de los contenidos basicos de la materia, considerando las
habilidades y destrezas del alumno, sus estrategias y planteamientos en la resolucion de problemas. Se valorara
expresamente el grado de evolucion del alumno y su capacidad para analizar, enjuiciar y resolver problemas puntuales,
requiriéndose una formacion tedrico-practica equilibrada.

Cada prueba parcial (P1y P2) aportara un 35% y la prueba objetiva global (nota media de ambas) reportard un 70% del total

de la evaluacion de la materia.

Aprendizaje

colaborativo

Los célculos mas complejos se resolveran en grupos, durante las clases de grupos reducidos.

Practicas de

laboratorio

Practicas en Laboratorio, Taller, Aulas especiales. Sesiones de asistencia y/o elaboracion de la memoria/trabajo son

obligatorias

Atencion personalizada

Metodologias

Descripcion

Sesion magistral
Préacticas de
laboratorio

Andlisis y reconocimiento individual de cada uno de los sistemas energéticos principales y auxiliares de un buque.
Interpretacién de planos.

Descripcion teérica de los componentes y del principio de funcionamiento de los sistemas energéticos y auxiliares de un
buque.

Evaluacion

Metodologias

Descripcion Calificacion
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Sesién magistral Prueba objetiva. Evaluacion de conocimientos y comprension de los contenidos basicos de la materia, 70
considerando las habilidades y destrezas del alumno, sus estrategias y planteamientos en la resolucién de
problemas. Se valorara expresamente el grado de evolucién del alumno y su capacidad para analizar,
enjuiciar y resolver problemas puntuales, requiriéndose una formacion teérico-practica equilibrada.

Cada prueba parcial (P1y P2) aportara un 35% y la prueba objetiva global, definida como la nota media una
vez superada cada una de las partes, reportara un 70% del total de la evaluacién de la materia.

Practicas de Prueba mixta. Evaluacion continua, atendiendo a la actitud y participacion del alumno y al grado de 30
laboratorio cumplimiento reflejado en la memoria/informe del trabajo realizado.
Participa en un 10% de la calificacion final de la materia.

Observaciones evaluacion

Tareas a realizar por el alumno en relacion a las practicas realizadas.

Los criterios de evaluacion contemplados en los cuadros A-1l/1, A-11/2, A-111/1
y A-111/2 del Cédigo STCW y sus enmiendas relacionados con esta materia se
tendran en cuenta a la hora de disefiar y realizar su evaluacion.

Sesién magistral: A3, A10, A34, B3, B9, B13, B15, C8

Précticas de laboratorio: B1, B2, B4, B5, B6, B14, B15, B16

Fuentes de informacion

Basica

Complementéria - Knack C. ((1990)). Diesel motor ships engines and machiney. Institute of Marine Engineers
- McGeorge ((1995)). Marine auxiliary machinery. Oxford
- José A. Orosa Garcia y José Antonio Pérez Rodriguez ((2008)). Termodinamica aplicada con EES. Térculo

Ediciones

Recomendaciones

Asignaturas que se recomienda haber cursado previamente

Asignaturas que se recomienda cursar simultdneamente

Asignaturas que contintan el temario

Fisica/631211101
Dibujo/631211102
Matematicas/631211104
Quimica/631211110

Otros comentarios

(*) La Guia Docente es el documento donde se visualiza la propuesta académica de la UDC. Este documento es publico y no se puede
modificar, salvo cosas excepcionales bajo la revision del 6rgano competente de acuerdo a la normativa vigente que establece el proceso

de elaboracion de guias
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